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Meghívó
A NYITRAI KONSTANTIN FILOZóFUS EGYETEM 

KÖZÉP-EURóPAI TANULMÁNYOK KARÁNAK
MAGYAR NYELV- ÉS IRODALOMTUDOMÁNYI INTÉZETE

Módszertani Napokat 
szervez, melyre tisztelettel meghív minden, a magyar nyelv és irodalom oktatása iránt érdeklődő kutatót, 

pedagógust, szülőt, egyetemi hallgatót.

A RENDEZVÉNY HELYSZÍNE: 
Magyar Nyelv- és Irodalomtudományi Intézet, KFE Közép-európai Tanulmányok Kara, Dražovská 4, 949 74 Nitra

Tel.: Nagy Denisza: +421 37 640 8862

A RENDEZVÉNY IDŐPONTJA: 
2013. október 15-18.

A RENDEZVÉNY PROGRAMJA:

2013. október 15., 
9.00 – 13.00

Hol volt, hol nem volt… – Tanórán és azon kívül alkalmazható szöveg-feldolgozá-
si stratégiák az alsó tagozatos pedagógusok számára. Az élményműhely módszertani 
foglalkozásokat, a Csillag-szóró gyermekszínjátszó csoport bemutatkozását és ren-
dezői beszélgetést tartalmaz.

2013. október 16., 
11.00 – 12.30

13.00 – 14.30

14.45 – 16.15

Kovácsné dr. Nagy Emese: A Hejőkeresztúri Modell – beszámoló a hátrányos 
helyzetű diákok hatékony oktatási stratégiáiról.

JOMILI cubes – Lukovics László és Burian Roman bemutatja a matematikai-logi-
kai készségeket fejlesztő didaktikai játékot

Fenyvesi Kristóf: ÉlményMűhely – előadás a matematika és művészetek kapcsola-
táról, a matematika élményszerű tanításáról.

2013. október 17., 
9.00 – 16.15

Kisebbségi magyar nyelvtankönyvek kihívásai a 21. század elején – nemzet-
közi konferencia a kisebbségi magyar nyelvtankönyvek kérdéseiről.

2013. október 18., 
9.00 – 13.00

III. Legere Irodalmi Verseny – Középiskolásoknak szóló, ezúttal a szlovákiai ma-
gyar irodalmat tematizáló csapatverseny, melynek mellékrendezvénye a középisko-
lai magyartanárok módszertani továbbképzését is biztosítja.

Számítunk részvételére, szeretettel várjuk.

2013. OkTóBEr 15. (kEdd), A-9-ES TErEM

Hol volt, hol nem volt… 
Élményműhely alsó tagozatos tanulók és tanítók számára

A nyitrai Konstantin Filozófus Egyetem Magyar Nyelv- és Irodalomtudományi Intézete élményműhelyt szervez alsó tagoza-
tos pedagógus- és magyar szakos tanárjelöltek részére. A módszertani foglalkozás témája a kortárs magyar gyermekirodalom 
feldolgozása tanórán és azon kívül. Az élményműhelyt a kar Pedagógusképző Intézetének végzős hallgatói vezetik. A foglal-
kozásba bekapcsolódnak a zoboralji magyar tanítási nyelvű alapiskolák tanulói. Az élményműhely része lesz a Gasztrosztár 
című előadás, melyet az ipolysági Pongrácz Lajos Alapiskola Csillag-szóró gyermekszínjátszó csoportja mutat be.

RÉSZLETES PROGRAM:

9.00 – 9.10  Megnyitó – Petres Csizmadia Gabriella köszöntője
9.10 – 10.30 Mesketés társasjáték – Játékos szövegfeldolgozás a tanórán belül, amely során a gyermekek 

megismerik és szövegértési technikákat alkalmazva feldolgozzák N. Tóth Anikó Az eszemet 
tudom című kötetének négy meséjét. A projektet alkotó társasjátékot gyermekek és pedagógu-
sok egyaránt kipróbálhatják. A társasjáték készítői: Jakab Katalin, Lučkai Anikó, Kováč Réka, 
Vértesi Orsolya, Mura Anita, Zalaba Andrea, Rákota Bianka.

10.30 – 11.00 Tízórai szünet
11.00 – 11.30 A Csillag-szóró gyermekszínjátszó csoport Gasztrosztár című előadása
11.30 – 12.30 Hogyan készült? – Kantár Balázs beszélget a Gasztrosztár darab rendezőivel, N. Tóth Anikóval 

és Köteles Judittal. A beszélgetés a tanórán kívüli szövegfeldolgozás stratégiáit mutatja be.
12.30 – 13.00 Kerekasztal-beszélgetés a pedagógiában alkalmazott szöveg-feldolgozási módszerekről. A be-

szélgetést vezeti: N. Tóth Anikó és Petres Csizmadia Gabriella
13.00 Zárszó
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2013. OkTóBEr 16. (SzErdA)

Kovácsné dr. Nagy Emese: A hejőkeresztúri modell
Oktatáspedagógiai előadás

Az előadás szervezői: Pozsonyi Magyar Intézet, 
    a Nyitrai Konstantin Filozófus Egyetem Közép-európai Tanulmányok Kara
Az előadás időpontja: 11.00 – 12.30

A Hejőkeresztúri Modell olyan oktatási eljárásokat alkalmaz, amelyek a társas kapcsolatok erősítésére és a tanulói aktivitás 
fokozására irányulnak. A tanulói heterogenitást kezelő modell az esélyegyenlőség biztosításán alapul, ingergazdag, motiváló 
környezetet biztosítva próbálja meg átalakítani a gyermekek érzelmi viszonyulását az iskolához. Együttműködésre serkent, 
az innovatív gondolkodást fejleszti, az életben hasznosítható értékes tudás megszerzésére ösztönzi a tanulókat. A modell 
eredményei közé sorolható a magabiztosabb kommunikációs készség kialakítása, az empatikusabb, toleránsabb világlátás 
kialakítása, a vállalkozói kompetencia fejlesztése. 

JOMILI cubes
A matematikai-logikai készségeket fejlesztő játék bemutatója

A bemutató időpontja:  13.00 - 14.30 

A JOMILI cubes egy fából készült, fekete-fehér kockákat tartalmazó játék, amely a motorikus és kognitív képességek 
fejlesztésére szolgál. A 160 darab kockát tartalmazó alapcsomagban két alapelem ismétlődik négyfajta mintázattal, melynek 
köszönhetően szinte bármilyen alakzat, kép, forma kirakható a kockák segítségével. A logikus készség gyakorlásán túl a 
kreativitás eszközeként is szolgálhat a játék, mivel a játékos fantáziáján múlik, milyen alakzatot bont ki a kis kockák egymás 
mellé illesztéséből. A Rubik Stúdió által elismert játékot Spanyolországban, Németországban, Csehországban, Magyarorszá-
gon, az USA-ban és Indiában is érdeklődés övezi. A játékot a feltaláló, Lukovics László és csapata mutatja be.

Fenyvesi Kristóf: ÉlményMűhely 
Előadás az élményszerű matematika oktatásáról

Az előadás időpontja:  14.45 - 16.15 

Az ÉlményMűhely – Nemzetközi Mozgalom az Élményközpontú Matematika-oktatásért 2008-ban indult útjára a ma-
gyarországi Ars GEometrica művészet- és tudományközi találkozók nemzetközi elismertségnek örvendő tudósai, művé-
szei és pedagógusai összefogásával. Vezetője dr. Fenyvesi Kristóf, a Jyväskyläi Egyetem kutatója (Finnország) és a Bridges 
Organization (USA) közösségi rendezvényeinek igazgatója. A mozgalom célja, hogy a matematikát a közös élmények, fel-
ismerések forrásaként, az örömteli alkotás eszközeként prezentálja a gyermekek számára. Az ÉlményMűhely programjain 
több mint 15.000 általános és középiskolás tanuló, főiskolás, egyetemista diák, valamint több ezer pedagógus és közel ugyan-
ennyi szülő vett részt. 

2013. OkTóBEr 17. (CSüTÖrTÖk)

Kisebbségi magyar nyelvtankönyvek kihívásai a 21. század elején 
NEMZETKÖZI KONFERENCIA

A konferencia szervezői:  A nyitrai Magyar Nyelv- és Irodalomtudományi Intézet, 
    az intézet mellett működő Arany A. László Polgári Társulás,
    a dunaszerdahelyi székhelyű Gramma Nyelvi Iroda,
    a Termini Magyar Nyelvi Kutatóhálózat

A KONFERENCIA KÖZPONTI TÉMÁJA:

A 21. század elején megváltoztak az eredményes és sikeres iskolai oktatással szembeni elvárások. Kisebbségi helyzetben az 
anyanyelv-oktatás egyik lehetséges célja a kétnyelvű és a magyar egynyelvű környezetben történő sikeres kommunikációra 
való felkészítés. Ez az elvárás – elvi szinten – a kerettantervekben részben megfogalmazódik, a kérdés azonban az, mi jelenik 
meg mindebből a tankönyvekben. A konferencia arra vállalkozik, hogy áttekintse, mennyiben alkalmazkodtak a kisebbségi 
magyar nyelvtankönyvek az új társadalmi elvárásokhoz, milyen mértékben veszik figyelembe a kisebbségi helyzetet, anya-
nyelvhasználatot. 

Felkért előadók: 
Beregszászi Anikó, II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Főiskola
kojanitz lászló, Nemzedékek Tudása Tankönyvkiadó, Budapest
kolláth Anna, Maribori Egyetem, ISNYI, Termini Magyar Nyelvi Kutatóhálózat
kozmács István, Nyitrai KFE 
kugler Nóra, ELTE, Budapest
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Pletl rita, Sapientia Egyetem, Marosvásárhely
Steklács jános, Kecskeméti Főiskola
Szabómihály Gizella, Nyitrai KFE, Gramma Nyelvi Iroda 
Tolcsvai Nagy Gábor, ELTE, Budapest
Uzonyi kiss judit, Apáczai Kiadó, Budapest 

PROGRAM

9.00 - 9.10: Megnyitó

Elnök: Vančo Ildikó

9.10-9.30: Kojanitz László: A magyar nyelv tankönyvek megújításának lehetőségei 
9.30-9.40: vita
9.40-10.00: Steklács János: Az olvasástanítási rendszer korszerűsítésének megjelenése a tankönyvekben
10.00-10.10: vita
10.10-10.30: Pletl Rita: A nyelvtan státusa a kisebbségi anyanyelvoktatásban
10.30-10.40: vita
10.40-11.00: Kávészünet
11.00-11.20: Beregszászi Anikó: Új tendenciák a kárpátaljai magyar anyanyelvi nevelésben a tantervek, 

tankönyvek és a tankönyvírás tapasztalatainak tükrében
11.20-11.30: vita
11.30-11.50: Kolláth Anna: A magyartanítás és tankönyvei a muravidéki kétnyelvű oktatásban
11.50-12.00: vita

12:00-13:00: ebéd

Elnök:   Sándor Anna

13.00-13.20: Uzonyi Kiss Judit: Egy tananyag-felépítés megváltoztatásának következményei
13.20-13.30: vita
13.30-13.50: Kugler Nóra: A beszélő ember és a nyelv viszonya a tankönyv által közvetített tudásban és 

tevékenységben
13.50-14.00: vita
14.00-14.20: Kávészünet
14.20-14.40: Szabómihály Gizella: A vernakuláris nyelvváltozat helye az oktatásban és a tankönyvben
14.40-14.50: vita
14.50-15.10: Tolcsvai Nagy Gábor: Nyelvszemlélet, személyiség-, közösség- és kultúraképzés a szlovákiai 

magyar nyelvtankönyvekben
15.10-15.20: vita
15.20-15.40: Kozmács István: A legújabb középiskolai szlovákiai magyar nyelvtankönyvek alaktani tan-

anyaga. Tartalom és forma: a tankönyvi szöveg elemzése
15.40-16.15: vita, konklúziók és zárszó

A konferencia támogatásáért köszönetet mondunk a Magyar Tudományos Akadémia Domus programjának.

 2013. OkTóBEr 18. (PÉNTEk)

III. Legere Irodalmi Verseny, 1. forduló
Irodalmi verseny a középiskolás diákok számára, 

valamint módszertani továbbképzés a középiskolában oktató tanárok számára

A rendezvény szervezői:  A nyitrai Konstantin Filozófus Egyetem Magyar Nyelv- és Irodalomtudományi Intézete, 
a Közép-európai Tanulmányok Kara
az Arany A. László Polgári Társulás  

A VERSENY TÉMÁJA: 
A szlovákiai magyar irodalom 

A verseny célja és menete:  
A szlovákiai magyar irodalom témakörének feldolgozásával az érettségire való, négy éven át zajló felkészülést kívánjuk 

kiegészíteni. Az egyes feladatok a különböző szövegértelmezési technikák elsajátítását, az élményszerű befogadást és műértel-
mezést, az irodalomtörténeti és -elméleti ismeretekben való elmélyülést, a kommunikációs készség fejlesztését, illetve az olva-
sás iránti pozitív(abb) attitűd kialakítását szolgálják. A verseny 3 feladatlap kitöltéséből, illetve 1 prezentáció készítéséből áll. 
A felkészülést a szlovákiai magyar irodalomról szóló tanári előadások segítik; a követelményi rendszerbe ezenkívül Grendel 
Lajos Nálunk, New Hontban című regényének és további kisepikai, valamint lírai szövegeknek az elolvasása tartozik. 


